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Lénda: Shqetésim mbi nismén pér projektligjiin pér "Krijimin e Urdhrit Profesional té
Inxhinieréve" dhe "... t& Arkitektéve"

Znj. Lindita Nikolla
Kryetare e Kuvendit té¢ Republikés sé Shqipérisé

Znj. Belinda Balluku
Ministre e Energjisé dhe Infrastrukturés
Znj. Evis Kushi
Ministre e Arsimit dhe Sportit
Znj. Erinda Ballanca

Avokati e Popullit

E nderuar Znj. Nikolla, Kryetare ¢ Kuvendit t& Republikés s¢ Shqipérisg,
S¢ pari mé lejoni t& shpreh konsideratat tona mé t& larta pér Ju dhe institucionin q& ju pérfagésoni.

Institucioni yn€, né bashképunim me institucione té tjera akademike dhe organizata té shoqérisé
civile, risjell né vémendjen tuaj njé nisme pér krijimin e Urdhrit t& inxhinieréve t& ndértimit dhe
Urdhérit t€ arkitektéve, e ndérmarré sérish sé fundmi nga njé grup interesi i izoluar.

Ky debat qé po zhvillohet n& ményré té pérséritur nga njé grup interesi i izoluar, nuk pérfagéson
interesin e shoqérisé dhe t& profesionistéve t& fushés. E sidomos, interesin e atyre profesionistéve
t€ rinj, q¢ pikeérisht pér shkak t& disa nismave arbitrare si kjo, zgjedhin t& emigrojng, pasi jané
ndjeré & pérjashtuar nga aksesi né qeverisje. Sa mé sipér, reklamohet se kryhet né emér té
integrimit n& BE, por nuk éshté aspak e vértetg, pasi BE nuk imponon asnjé detyrim né kété aspekt.

Ne, sébashku me homologét tané (institucione apo bashképunétoré té fushés) kemi vite qé
informojmé& Ministring e linjés, Qevering, Parlamentin dhe Avokatin e Popullit. Jemi vlerésues
ndaj profesionalizmit t€ tyre, t& cilét kan& marré né konsideraté géndrimin toné dhe t& kolegéve
deri tani dhe kang bllokuar me vendosméri 1isma té tilla, pasi legjislacioni né fuqi ka zgjidhur té&
gjitha geshtjet qé pretendohen né kété rast. Madje, i jemi mirénjohés Z. Gramoz Rugi, i cili
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personalisht dhe né bashképunim me Komisionin parlamentar, ka mbajtur qéndrim korrekt, 2 heré
ndaj kétyre nismave. Po késhtu, t& njéjtin vlerésim maksimal shprehim edhe pér Ministren Balluku
dhe ekipin e saj, e cila ka mbajtur gjithashtu t& njgjtin qéndrim.

Pér mé¢ shumé, lutemi mund t'ju informojé n& ményré té pavarur edhe Avokati i Popullit dhe
Ministria e Infrastrukturés dhe Eneregjisé, t& ciléve, gjithashtu ju jemi mirénjohés, pasi me
korrektesg, si herét ¢ tjera, edhe kété rradhé, kané dégjuar ankimimet tona brenda procedurés dhe
logjikés ligjore.

Ne kerkojmé q& Ju dhe Komisioni Parlamentar i linjés t& bllokoni edhe né kété rast nismén e marré
nga njé deputete e Parlamentit. Kjo, pasi grupet e interesit nuk jané vetém shoqata t& caktuara, por
edhe grupime té tjera formale dhe informale, dhe sidomos katedrat e Inxhinierisé sé Ndértimit né
disa universitete t& vendit, t& cilat jang kundér késaj nisme, dhe do ju adresohen gjithashtu ju. Si
ish Ministre e Arsimit, kemi besim qé ju do ta kuptoni dhe vlergsoni rolin e Universiteteve né kéte
¢éshtje. Aq mé tepér, q& praktikat e Urdhrave nuk jang t& vetmet modele né BE. Madje, edhe né
vendet ku operojnég, jan& shumé t& kritikuar dhe t& denoncuar pér korrupsion e abuzim. Pa folur
pér kontekste t& ndryshme.

Hapja potenciale e Urdhrit t& Inxhinieréve t& Ndértimit, n& konflikt intreresi me interesin publik,
do t& hapte udhén, qé po kaq padrejtésisht, t& hapej edhe Urdhri i Arkitektéve nga persona dhe
grupe € caktuara (€ izoluara. Kéto profesione né fakt, tashmé jang t& rregulluara térésisht me ligje,
falé reformave t& Qeverisé dhe nuk ka asnjé justifikim pér shtesé filtrash, kostosh, burokracish, q&
thjesht do t& institucionalizonin korrupsionin.

Duke ju falénderuar paraprakisht,

Me respekt,

REKTOR

Prof. Dr. NikollaCivici
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